TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2025

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: GO000251/2023
DATA DE REGISTRO NO MTE: 22/05/2023
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR023254/2023
NÚMERO DO PROCESSO: 19980.132624/2023-21
DATA DO PROTOCOLO: 16/05/2023

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:
19980.123485/2023-45

DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 26/04/2023

Confira a autenticidade no endereço
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE RIO VERDE, CNPJ n.
25.040.395/0001-87, neste ato representado(a) por seu Membro de Diretoria Colegiada,
Sr(a). RAIMUNDO GARCIA DE OLIVEIRA FILHO;

E

SINDICATO DO COMERCIO ATACADISTA,DISTRIBUIDOR E ATACAREJO NO
ESTADO DE GOIAS, CNPJ n. 01.641.083/0001-60, neste ato representado(a) por seu
Presidente, Sr(a). PAULO DINIZ;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO,
estipulando as condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de
Trabalho no período de 01º de abril de 2023 a 31 de março de 2025 e a data-base da
categoria em 01º de abril.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s)
categoria(s) Empregados no Comércio Atacadista em Geral, com abrangência
territorial em Rio Verde/GO.

Salários, Reajustes e Pagamento
Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA TERCEIRA - REAJUSTE SALARIAL

A Cláusula quarta da Convenção Coletiva de Trabalho passa a vigir com a
seguinte redação:

Os salários fixos ou parte fixa dos salários mistos, excetuando-se os
adicionais por tempo de serviço, dos empregados no comércio em toda a
competência territorial do sindicato, serão reajustados a partir de 01 de abril

de 2023, mediante a aplicação do percentual de 4,36% (quatro vírgula trinta e
seis por cento), incidente sobre os salários vigentes em 01 de abril de
2022, até o limite de R$ 7.000,00 (sete mil reais) sendo que a parcela acima
desse valor será reajustada mediante negociação entre empregado e
empregador.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Em 1º de abril de 2024, os salários fixos dos
empregados no comércio representados pelo sindicato da categoria
profissional convenente, admitidos até abril/2023, serão reajustados pelo
índice INPC (IBGE) acumulado de 12 meses referente ao período de
abril/2023 a março/2024.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Fica pactuado que as Cláusulas Econômicas: 3ª
Parágrafo Segundo, 11ª, 15ª e 20ª Parágrafo Terceiro serão reajustadas, em
1º de abril de 2024 pelo mesmo índice previsto no parágrafo anterior.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Os reajustes previstos nos parágrafos primeiro e
segundo desta cláusula serão objeto de termo aditivo a presente convenção
para divulgação da aplicação do índice e da proporcionalidade.

CLÁUSULA QUARTA - COMPENSAÇÃO DE AUMENTOS

A Cláusula quinta da Convenção Coletiva de Trabalho passa a vigir com a
seguinte redação:

É permitida a compensação dos aumentos compulsórios e antecipações
concedidas entre 01 de abril de 2022 e 31 de março de 2023, não podendo
ser compensados os aumentos decorrentes de: promoção, transferência e
equiparação salarial.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para os empregados admitidos após o mês de
abril/2022, será assegurado o reajuste proporcional ao número de meses
trabalhados, ou fração igual ou superior a 15 (quinze) dias de trabalho,
conforme a tabela de proporcionalidade abaixo, aplicando-se o percentual no
salário da admissão, observando-se o princípio da isonomia salarial.

Proporcionalidade

Multiplicar o salário de admissão por:

Mês de Admissão Para salários até

R$ 7.000,00

Abril/2022 1,04360

Maio/2022 1,03997

Junho/2022 1,03633

Julho/2022 1,03270

Agosto/2022 1,02907

Setembro/2022 1,02543

Outubro/2022 1,02180

Novembro/2022 1,01817

Dezembro/2022 1,01453

Janeiro/2023 1,01090

Fevereiro/2023 1,00727

Março/2023 1,00363

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros
Adicional de Tempo de Serviço

CLÁUSULA QUINTA - PRÊMIO POR TEMPO DE SERVIÇO

A Cláusula Décima Quinta da Convenção Coletiva de Trabalho passa a vigir
com a seguinte redação:

Sobre a parte fixa dos salários incidirão ainda os seguintes PRÊMIOS
adicionais:

I - 3% (três por cento), para o empregado que venha a completar mais de 3
(três) anos de serviço na mesma empresa.

II - 5% (cinco por cento), para o empregado que venha a completar mais de
5 (cinco) anos de serviço na mesma empresa.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os empregados que completaram mais de 3 (três)
anos ou mais de 5 (cinco) anos de serviço na mesma empresa antes de 01
de abril de 2018, permanecem com o prêmio de 4% (quatro por cento) e 6%
(seis por cento) respectivamente.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O prêmio previsto nesta cláusula incidirá sobre o
valor obtido após a aplicação da cláusula quarta e será pago mês a mês,
destacado na folha de pagamento.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Limita-se a aplicação dos percentuais previstos
nesta cláusula à parcela correspondente a até 15 (quinze) salários mínimos,
para os empregados que percebem salários fixos.

PARÁGRAFO QUARTO - Para os empregados que percebe parte fixa e
comissão, a base de cálculo do prêmio por tempo de serviço será sua
remuneração bruta limitada ao teto máximo de R$ 2.500,00 (dois mil e
quinhentos reais).

PARÁGRAFO QUINTO - Os benefícios desta cláusula não serão deferidos
cumulativamente, ou seja, os empregados que completarem 5 (cinco) anos
durante a vigência da presente Convenção, terão acrescidos na parte fixa de
seus salários, a diferença entre os percentuais estabelecidos nos itens I e II
desta cláusula.

PARÁGRAFO SEXTO - O prêmio constante desta cláusula não integrará ao
salário contratual para qualquer fim, devendo ser pago em destaque na folha
de pagamento, mensalmente.

Disposições Gerais
Outras Disposições

CLÁUSULA SEXTA - AS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam inalteradas as demais cláusulas da Convenção Coletiva de Trabalho
em vigor.

CLÁUSULA SÉTIMA - PUBLICIDADE DO TERMO ADITIVO

As partes se obrigam a promover ampla publicidade dos termos deste Aditivo.

E por estarem assim justos e aditados, firmam o presente em tantas vias
quantas necessárias para os mesmos efeitos.

Goiânia, 12 de abril de 2023.

}

RAIMUNDO GARCIA DE OLIVEIRA FILHO

Membro de Diretoria Colegiada

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMERCIO DE RIO VERDE

PAULO DINIZ

Presidente

SINDICATO DO COMERCIO ATACADISTA,DISTRIBUIDOR E ATACAREJO NO ESTADO

DE GOIAS

ANEXOS
ANEXO I - ATA DE ASSEMBLÉIA DO SECORV 2023

Anexo (PDF)

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da
Economia na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR016797_20232023_04_19T10_21_14.pdf